

**ĐẢNG ỦY XÃ VĨNH PHONG
CHI BỘ CƠ SỞ TRƯỜNG TIỂU HỌC
VĨNH PHONG 4**

*

Số: 06-KH/CB

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Vĩnh Phong, ngày 18 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

**Phát động tham gia Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng
xã Vĩnh Phong năm 2026**

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Kế hoạch số 37-KH/ĐU ngày 14/4/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Vĩnh Phong về tổ chức Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026;

Căn cứ yêu cầu tăng cường công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và định hướng Văn kiện Đại hội XIV của Đảng; Căn cứ nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng và nhiệm vụ chuyên môn năm 2026 của Chi bộ cơ sở Trường Tiểu học Vĩnh Phong 4;

Chi bộ cơ sở Trường Tiểu học Vĩnh Phong 4 xây dựng Kế hoạch phát động tham gia Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026 như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức chính trị, tinh thần trách nhiệm của đảng viên, viên chức trong công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; chủ động đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng và trong đời sống xã hội.

Phát huy vai trò của cán bộ, đảng viên, giáo viên trong tuyên truyền, lan tỏa thông tin tích cực; góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ xã hội chủ nghĩa.

Khuyến khích đảng viên, giáo viên nghiên cứu thực tiễn công tác giáo dục, chuyển đổi số, công tác xây dựng Đảng ở cơ sở để tham gia viết bài chính luận có chất lượng.

Thông qua cuộc thi, góp phần nâng cao chất lượng sinh hoạt chính trị, sinh hoạt chuyên đề và năng lực tuyên truyền của đội ngũ đảng viên trong Chi bộ.

2. Yêu cầu

Việc triển khai phải nghiêm túc, đúng mục đích, đúng thể lệ cuộc thi và bảo đảm tiến độ theo kế hoạch của Đảng ủy xã.

Nội dung bài viết phải bám sát chủ đề cuộc thi, có tính chính luận, tính giáo dục và gắn với thực tiễn địa phương, đơn vị.

Khuyến khích bài viết có tính phát hiện, có chiều sâu lý luận và thực tiễn; phản ánh được vai trò của tổ chức cơ sở đảng, của giáo dục và chuyển đổi số trong bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

Quá trình triển khai phải thực hiện theo nguyên tắc “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm”, có theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tổ chức quán triệt và phát động cuộc thi

Tổ chức quán triệt Kế hoạch số 37-KH/ĐU của Đảng ủy xã đến toàn thể đảng viên, viên chức trong đơn vị.

Triển khai nội dung cuộc thi trong sinh hoạt Chi bộ và thông tin nội bộ nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức và tinh thần tham gia hưởng ứng.

2. Định hướng nội dung, chủ đề bài viết

Định hướng đảng viên, giáo viên tập trung nghiên cứu, lựa chọn các chủ đề gắn với thực tiễn, như:

- Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong tình hình mới;
- Đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng;
- Vai trò của tổ chức cơ sở đảng trong công tác chính trị tư tưởng;
- Chuyển đổi số trong giáo dục và xây dựng “sức đề kháng số” cho học sinh;
- Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh;

- Lan tỏa thông tin tích cực từ thực tiễn địa phương và nhà trường.

3. Tổ chức viết, góp ý và hoàn thiện bài dự thi

Khuyến khích đảng viên, giáo viên tham gia viết bài thuộc thể loại Báo in hoặc Tạp chí theo đúng thể lệ cuộc thi.

Chi ủy phân công hỗ trợ góp ý nội dung, rà soát thể thức, kỹ thuật trình bày, tính chính luận và chất lượng bài viết trước khi nộp dự thi.

4. Tổng hợp hồ sơ dự thi

Tổ chức rà soát, tổng hợp hồ sơ dự thi của Chi bộ theo đúng yêu cầu của Ban Tổ chức cuộc thi.

Bảo đảm hồ sơ đầy đủ, đúng mẫu, đúng thời gian quy định.

Nơi nhận:

-Đảng ủy xã Vĩnh Phong;

-Đảng viên Chi bộ;

-Lưu: Chi bộ.

**T/M CHI BỘ
BÍ THƯ**

Nguyễn Hoài Thu